

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	中国財務局長
【提出日】	平成26年8月11日
【四半期会計期間】	第70期第1四半期（自平成26年4月1日至平成26年6月30日）
【会社名】	マナック株式会社
【英訳名】	MANAC INCORPORATED
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 杉之原 祥二
【本店の所在の場所】	広島県福山市箕沖町92番地
【電話番号】	084(954)3330(代表)
【事務連絡者氏名】	管理部長 杉之原 誠
【最寄りの連絡場所】	広島県福山市箕沖町92番地
【電話番号】	084(954)3330(代表)
【事務連絡者氏名】	管理部長 杉之原 誠
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第69期 第1四半期連結 累計期間	第70期 第1四半期連結 累計期間	第69期
会計期間	自平成25年4月1日 至平成25年6月30日	自平成26年4月1日 至平成26年6月30日	自平成25年4月1日 至平成26年3月31日
売上高 (千円)	2,255,256	2,355,862	9,264,587
経常利益 (千円)	38,241	8,478	123,018
当期純利益又は四半期純損失 () (千円)	19,561	1,627	91,812
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	32,996	54,771	195,304
純資産額 (千円)	8,888,392	9,045,075	9,030,492
総資産額 (千円)	12,445,725	12,678,505	12,647,397
1株当たり当期純利益金額又は1 株当たり四半期純損失金額 () (円)	2.43	0.20	11.43
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	71.4	71.3	71.4

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。
3. 前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び連結子会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。なお、平成26年6月6日付で、当社100%出資の子会社であるマナック(南京)化工新材料有限公司を設立しておりますが、重要性を考慮して非連結子会社としております。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前連結会計年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税による反動を受けつつも、企業の設備投資や個人消費の落ち込みは想定範囲内で推移し、緩やかな景気回復基調で推移いたしました。

当社グループを取り巻く化学業界におきましては、原材料及び燃料等の高騰に伴い、製造原価のアップにより収益が圧迫されるなか、製品販売価格への転嫁も難しい状況にあり、引続き厳しい経営環境となっております。

このような経済状況において当社グループは、新たな高付加価値製品の研究開発、国内外での新規市場の開拓に積極的に取り組んでまいりましたが、一部開発品の中止も影響したことから、収益面では低調な結果となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの売上高は2,355百万円（前年同四半期比+100百万円、4.5%増）、営業損失は15百万円（前年同四半期は営業損失6百万円）、経常利益は8百万円（前年同四半期比-29百万円、77.8%減）、四半期純損失は1百万円（前年同四半期は四半期純損失19百万円）となりました。

各セグメントの業績は、次のとおりであります。

ファインケミカル事業

ファインケミカル事業のうち、連結子会社につきましては、受託製造をしていた開発品の開発中止が影響して、厳しい状況で推移いたしました。一方、当社においては電子材料や機能性材料の分野で、需要の低迷から厳しい環境となりましたが、有機EL関連製品の新規受注があったこと、医薬関連製品等が堅調に推移したことから、当社グループの売上高は1,268百万円（前年同四半期比+32百万円、2.7%増）、セグメント利益は91百万円（同+16百万円、22.2%増）となりました。

難燃剤事業

難燃剤事業につきましては、直接または間接的な海外販売が回復傾向にあります。また、IT産業関連製品やデジタル家電製品に使用されるプラスチック用の難燃剤などの需要が縮小しましたが、環境問題に対応した建築材料用途の難燃剤の需要が旺盛となり堅調に推移いたしました。

その結果、売上高は786百万円（前年同四半期比+68百万円、9.5%増）、セグメント利益は82百万円（同+13百万円、20.3%増）となりました。

ヘルスサポート事業

ヘルスサポート事業につきましては、人工透析薬剤の原料として国内需要は安定して推移いたしました。

その結果、売上高は300百万円（前年同四半期比-0百万円、0.1%減）、セグメント利益は32百万円（同-0百万円、2.7%減）となりました。

(2) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて31百万円増加し、12,678百万円となりました。これは主に、金銭の信託が減少し、棚卸資産、投資有価証券が増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて16百万円増加し、3,633百万円となりました。これは主に、長期・短期借入金返済により減少し、仕入の増加に伴い買掛金が増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて14百万円増加し、9,045百万円となりました。これは主に、利益剰余金、為替換算調整勘定が減少し、その他有価証券評価差額金が増加したことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(4) 研究開発活動

当第1四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、61百万円であります。

なお、当第1四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	23,200,000
計	23,200,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成26年8月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	8,625,000	8,625,000	東京証券取引所 市場第二部	単元株式数 100株
計	8,625,000	8,625,000	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
平成26年4月1日～ 平成26年6月30日	-	8,625,000	-	1,757,500	-	1,947,850

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成26年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成26年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 591,100	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 8,012,100	80,121	-
単元未満株式	普通株式 21,800	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	8,625,000	-	-
総株主の議決権	-	80,121	-

【自己株式等】

平成26年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
マナック株式会社	広島県福山市箕沖町92番地	591,100	-	591,100	6.85
計	-	591,100	-	591,100	6.85

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,657,006	1,459,885
受取手形及び売掛金	2,721,880	2,745,753
有価証券	128,445	308,995
金銭の信託	1,200,000	900,000
商品及び製品	1,007,765	1,168,319
仕掛品	394,904	400,340
原材料及び貯蔵品	410,135	414,912
繰延税金資産	102,401	94,239
その他	139,148	119,887
貸倒引当金	2,420	2,484
流動資産合計	7,759,268	7,609,849
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,043,215	1,032,652
機械装置及び運搬具(純額)	631,464	617,320
土地	1,138,740	1,138,740
建設仮勘定	27,666	48,167
その他(純額)	153,972	143,580
有形固定資産合計	2,995,059	2,980,460
無形固定資産	2,719	2,709
投資その他の資産		
投資有価証券	1,565,167	1,761,618
関係会社長期貸付金	108,700	108,550
その他	217,083	215,918
貸倒引当金	600	600
投資その他の資産合計	1,890,350	2,085,486
固定資産合計	4,888,129	5,068,656
資産合計	12,647,397	12,678,505

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,231,675	1,338,326
短期借入金	923,105	873,069
未払法人税等	33,799	4,478
賞与引当金	93,401	49,010
その他	535,038	570,944
流動負債合計	2,817,020	2,835,830
固定負債		
長期借入金	538,835	500,762
繰延税金負債	58,357	95,312
役員退職慰労引当金	54,729	54,729
その他	147,963	146,797
固定負債合計	799,885	797,600
負債合計	3,616,905	3,633,430
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,757,500	1,757,500
資本剰余金	1,947,850	1,947,850
利益剰余金	5,286,843	5,245,046
自己株式	243,859	243,879
株主資本合計	8,748,334	8,706,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	184,081	250,951
為替換算調整勘定	98,076	87,606
その他の包括利益累計額合計	282,158	338,557
純資産合計	9,030,492	9,045,075
負債純資産合計	12,647,397	12,678,505

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,255,256	2,355,862
売上原価	1,867,623	1,999,526
売上総利益	387,632	356,336
販売費及び一般管理費	394,580	371,847
営業損失()	6,948	15,510
営業外収益		
受取利息	1,495	2,040
受取配当金	10,141	14,642
為替差益	18,791	-
負ののれん償却額	10,135	-
その他	16,151	15,808
営業外収益合計	56,714	32,491
営業外費用		
支払利息	4,921	4,717
為替差損	-	1,465
デリバティブ評価損	6,242	2,171
その他	361	148
営業外費用合計	11,525	8,502
経常利益	38,241	8,478
特別利益		
固定資産売却益	9	-
投資有価証券売却益	-	38
特別利益合計	9	38
特別損失		
固定資産除却損	-	14
災害による損失	45,140	-
特別損失合計	45,140	14
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	6,889	8,502
法人税、住民税及び事業税	4,494	1,806
法人税等調整額	8,177	8,323
法人税等合計	12,672	10,130
四半期純損失()	19,561	1,627

【四半期連結包括利益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
四半期純損失()	19,561	1,627
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,706	66,870
繰延ヘッジ損益	3,994	-
為替換算調整勘定	36,846	10,470
その他の包括利益合計	52,557	56,399
四半期包括利益	32,996	54,771
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,996	54,771
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

【注記事項】

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)及び負ののれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
減価償却費	68,688千円	73,932千円
負ののれんの償却額	10,135	-

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月25日 定時株主総会	普通株式	40,171	5.0	平成25年3月31日	平成25年6月26日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月24日 定時株主総会	普通株式	40,169	5.0	平成26年3月31日	平成26年6月25日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,235,805	718,479	300,971	2,255,256
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	1,235,805	718,479	300,971	2,255,256
セグメント利益	74,917	68,689	33,875	177,483

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	177,483
全社費用(注)	184,431
四半期連結損益計算書の営業損失()	6,948

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			
	ファインケミカル事業	難燃剤事業	ヘルスサポート事業	合計
売上高				
外部顧客への売上高	1,268,803	786,481	300,578	2,355,862
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-
計	1,268,803	786,481	300,578	2,355,862
セグメント利益	91,562	82,640	32,957	207,160

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	207,160
全社費用(注)	222,670
四半期連結損益計算書の営業損失()	15,510

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社管理部門に係る費用等であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額()	2円43銭	0円20銭
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額()(千円)	19,561	1,627
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失金額()(千円)	19,561	1,627
普通株式の期中平均株式数(株)	8,034,250	8,033,893

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 8月 8日

マナック株式会社
取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	柴田 良智	印
--------------------	-------	-------	---

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士	中原 晃生	印
--------------------	-------	-------	---

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているマナック株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、マナック株式会社及び連結子会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。